viae videntur hominibus rectae, et novissima earum deducunt ad mortem (*Prov. xiv, 12*). Quae utique multæ perditionis viae tunc inceduntur, cum una regalis via, lex Dei videlicet, que neque ad dexteram neque ad sinistram declinat, per negligentiam deseritur. De qua scilicet via Dominus Jesus Christus, qui est finis legis ad justitiam omni ercenti, denuntiat: *Ego sum via, veritas et vita, neque venit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv, 6)*. Ad quam viam omnes homines communiter invitati, dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28)*; quia non est personarum acceptio apud Deum (*Rom. ii, 11*), ubi non est Judæus, nec Græcus, masculus et semina, servus et liber, barbarus et Seytha, sed omnia in omnibus Christus: omnes enim unum sunt in Christo Jesu. Dum ergo Christus finis legis est, qui sine lege sunt, sine Christo sunt. Igitur populus

A sine lege, populus sine Christo est. Abusivum ergo in temporibus Evangelii populum sine lege fieri, quando Apostolis in cunctas gentes licentia prædicationis data est, quando tonitruum Evangelii per cunctas saeculi partes intonnit, quando Gentes que non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam; quando qui de longe fuerant, facti sunt prope in sanguine Christi: qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei in Christo; quando est tempus acceptabile, et dies salutis, et tempora refrigerii in conspectu Altissimi; quando unaquæque gens habet testem resurrectionis; quando ipse Dominus protestatur, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Matth. xxvii, 20)*. Non itaque simus sine Christo in hoc tempore B transitorio, ne sine nobis Christus esse incipiat in futuro.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Sine lege. Cod. Colbert. sine Christo.

LIBER DE DUPLICI MARTYRIO,

AD FORTUNATUM, INCERTO AUCTORE.

I. MULTIFARIAM multisque modis ago gratias, Fortunatum mibi in Domino charissime, divinae benignitati quæ et tuam pietatem excitavit ad extimulandum officium meum, ut unico libello commilitonibus nostris materiam subministrarem, unde sibi, gratia Spiritus opitulante, monumenta telaque fabricarentur adversus persecutionum incursus; et mibi quod petebas conanti, non dedita est adesse, et quod utriusque nostrum operam non passa est esse sterilem, hoc est quod mei Fortunati pium desiderium bene fortunavit, et ministri sui officium voluit esse gregis sui beneficium. Scribis enim ex eo libro multum roboris et alaeritatis accessisse strenuis, timidioribus autem et infirmis tantum animorum esse additum, ut ex his quoque per Dei gratiam, certam victoriam nobis promittere debeamus: eoque libentius obtemperavi posterioribus tuis litteris, quibus orat tua charitas, ut, quamquam hoc auspiciis Domini nostri Jesu Christi bene sucessit, addam volumen alterum de duplice martyrii genere: quorum unum exhibetur eum saevit tortorum inumanitas, alterum occultius quidem est, sed nihilominus forte animum postulat, multaque divinitus armatura communum. Utinam et hoc munus Christi Spiritus per me fratribus et commilitonibus nostris largiri dignetur, et quod dederit

C bene prosperare! Quemadmodum enim nihil sanctum nisi illo sanctificante, nihil potens nisi illo corroborante, ita nihil felix, nihil auspiciatum, nisi illo prosperante. Sane, et vestris precibus et Domini bonitate fretus, aggrediar.

II. Martyr, ut iis quoque notum est qui græce nesciunt, *testem* sonat. Quamquam autem, post exortam Evangelicae veritatis lucem, ecclesiastica consueundo cognominis hujus honorem proprie tribueret iis qui in tormentis usque ad mortem perdurarunt in professione nominis Jesu Christi, et evangelium instrumentum sanguine suo velut obsignarunt apud incredulos, omnis tamen piorum vita testimonium reddit Deo. Non quod ille cuiusquam egeat testimonio, qui ex se fons est æternae gloriae, ut nec ullis hominum honoribus fieri possit honoratior, nec ullis mortalium ignominii obsevior; sed tamen ita visum est æterno illius divinoque consilio, ut suam bonitatem, sapientiam ac potentiam apud homines per homines velit illustrari; sicut mundum gubernari voluit per Angelos, eum Angelorum ministerio non egeat, multaque hominibus per homines largiatur quæ per se dare poterat, qui quicquid vult nutu potest, et cui voluisse fecisse est. Et quamquam, ut dixi, ad illam ineffabilem majestatem nulla pertingit ignominia;

VARIORUM NOTÆ.

Quod mei Fortunati, etc. Quamquam hic ut Cypriani esse persuaderet hunc librum, alterius libri ad Fortunatum meminerit, tamen ipse stylus repugnat: Neque enim veteres Patres unquam vox fortunare nisi sunt, ne fortune viderentur aliquid tribuere.

Qui in tormentis usque ad mortem perdurarunt. Quam diversa significacione martyres accipiunt Cypriani, supra abunde diximus, presertim tomo i, Epist. ix.

PAMEL.

tamen in Scripturis ita loquitur, quasi per nos honoretur, vel ignominia afficiatur. Nam in Deuteronomio cum Moyse expostulat, quod apud populum ob latencies penuriam murmurantem in Cades deserti Sin, ad aquas contradictionis non sanctificaret ipsum inter filios Israel, et ob hanc offensam non est illi nec Aaroni datum Ingredi terram promissam, ac tot annis exspectatam, sed tantum e montis vertice procul aspicere licuit.

III. Porro quod dictum est *sanctificare pro glorificare*, qui litteras Ilebraeorum callent, affirmant esse sermonis illius proprietatem. Quod ipsum tamen ex aliis Scripturarum locis liquere potest, si minus illorum testimonio fidimus, quandoquidem et in oratione Dominicæ, *Sanctificetur nomen tuum* (*Math. vi, 9*) dictum est, pro *glorificetur*, sive *clarificetur*, *nomen tuum*. Sic et Corinthios exhortatur ut glorificant ac bajulent Deum in corpore suo. Sicut enim nomen Dei glorificatur vita piorum hominum, in quibus ipse per Spiritum suum operatur quicquid faciunt boni, ita e diverso polluit et infamatur malefactis eorum qui se Dei cultores prelitentur. Quemadmodum et militis virtus aut servi probitas redundat in gloriam ducis aut heri, ita militis ignavia, aut servi nequitia, dedecori est duci aut hero, propterea quod horum mores magna ex parte pendent ab illorum moribus in quorum potestate sunt. Qui etiam prorsus absunt ab omni culpa, tamen popularis existimatio solet dominorum mores ex servorum moribus estimare. Unde etiam hic videmus divinam Scripturam frequenter juxta mortalium affectus loquentem, velut in Levitico de eo qui de semine suo dedisset idolum Moloch, dicit: *Quia polluit nomen sanctum meum* (*Lerit. lxx, 5*). At quod ab hominibus sanctificatum est pollui potest, Dei vero nomen in se semper est gloriosum, apud homines tantum contaminatur, quemadmodum mendax infamia non polluit virum integrum. Sic et apud Ezechielem clamavit nomen suum fuisse pollutum inter Gentes impiis moribus Israëlitarum. Quin, et beatissimus Paulus scribens Romanis, ex auctoritate Prophetæ dicit, appellans Judeos, legem profitentes, sed ea quæ lex vetat facientes: *Nomen Dei blasphematur inter Gentes* (*Rom. ii, 24*). Et in oratione Dominicæ, sicut attigi modo, ex auctoritate Redemptoris, oramus ut sanctificetur nomen Dei Patris, hoc est ut inclareseat et illustretur apud homines, utique per homines, vel potius in hominibus. Illustratur autem si Spiritus illius regnet in nobis, et si illius voluntati obtemperetur in terris, quemadmodum in cœlis nulla est rebellio. Quoniam autem homines ex sese nihil habent virtutis, quicquid per nos recte geritur credit in gloriam Dei, et ideo thesaurum divinæ potentiae promitt interdum ex vasis

A scitilibus; ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis.

IV. Ergo quamquam omnis piorum vita martyrio suo glorificat Dominum et Christum filium ejus, nullum tamen est illustrius testimonium apud homines, quam sanguinis, hoc est vite propter Deum contemptæ et mortis fortiter toleratae. Reddiderunt et miracula testimonium divinæ potentiae, præsertim apud ineritudinos: nam his proprie data sunt signa, quemadmodum scribit beatus Apostolus; sed semper efficacius fuit sanguinis profusi testimonium. Quot morbos insanabiles verbo sanarat Dominus! quot cœcos illustrat! quot mancos, paralyticos ac debiles restituerat! quot exanimes ad vitam revocaret! Et tamen pani credebant in eum, et audiebat: *In Beelzebub ejecit dæmonia* (*Luc. xi, 15*). Cæterum, ubi ventum est ad sanguinem, ibi dejeetum est Satanae regnum, ibi subactus est mundus. Commemorat et Joannes evangelista triplex in terra testimonium, *Spiritus, aqua et sanguis*, quod efficacissimum est postremo recensens loco. Spiritum in columbae specie descedentem super Jesum videre meruit Joannes Baptista; an alii viderint incertum. Certe hoc testimonium Joanni datum est, quo desineret dubitare de Domino Jesu an ille esset qui baptizaret Spiritu et igni. Aqnae testimonium vidit Joannes evangelista, nec satis constat solusne viderit, an cum multis. Erat quidam hoc ingens mysterium sacri lavacri quo delentur peccata: sed vidit aquam simul effluere eum sanguine, qui nisi adfuisisset, inefficax erat aqua.

C Quid enim prodest aboleri peccata, nisi sucedat vita justitiae quam confert sanguis? Quamquam hi tres unum sunt: unus enim Deus est, qui per Spiritum, aquam et sanguinem declarat hominum generi virtutem ac honestatem suam: aut ideo dicuntur unum esse, quoniam unius sibi constat testimonium, nec ulla ex parte dissonat; quemadmodum quos arctissima jungit amicitia, propter summum animalium consensum, unus animus esse dicuntur.

V. Ac, juxta sensum crassiorem, haec tria præcipua sunt in homine vite argumenta atque etiam instrumenta. Quamdiu enim pulmonis officio attrahitur vicissim ac redditur halitus, certum vite indicium est: unde loquendi consuetudine, spirare dicuntur qui vivunt, et expirasse qui vitam finierunt. Quin et anima latinis *flatus* dicitur, ad græcas *vecis* imitationem, qui *ventum* vocant. Super haec, sunt in ipso homine subtilissimi spiritus, a corde ubi fontem habent sparsi per universum corpus, sed præcipue per arterias commenantes, licet et aliis partibus omnibus mixti; hi si subito evolent, mortem præsentem afferunt: sin includantur, lenta regrotatione consumunt hominem. Adest et humor

VARIORUM NOTÆ.

Ob laticis penuriam. Non recte Manutius et Morellus loricis, neque vero sic etiam aliqui Cyprianus, cui etiam heri nomen ignotum est. PAMEL.

¹⁷⁹ Aut ideo unum dicuntur esse, etc. Numirum consentit haec expositio annotationibus Erasmi, in hunc

Eistolæ Joannis locum; ipse vero Cyprianus longe alter, de unitate Patris, Filii et Spiritus sancti interpretatur, libro de Unit. Ecclesiæ. Sic etiam alii veteres. PAMEL.

quidam naturalis, quem, ut arbitror, medici phlegma vocant, sparsus et ipse per universum corpus. Hujus usum numquam sentimus evidentius quam in sensu gustus: nisi enim hic admixtus sit inter linguam et palatum, nullum erit palati judicium. Et tamen haec sic mixta sunt in homine, ut non sit sanguis absque spiritu et phlegmate, et pariter ad tuendam vitam conferunt omnia. Videmus quodvis animal mori simul atque sanguis effluxerit; et, consumpto humore quem medici *radicalem* vocant, non aliter moritur homo, quam extinguitur lucerna consumpto oleo. Sed nimium diu moranur in contemplatione naturae; quod tamen non inutiliter factum opinor a nobis, ut dilueidius fiat charitati vestrae mysterium in enjus contemplatione ideo versamur lubentius, quia salubriss. Nam, juxta naturae considerationem, tunc ista magnam vim habent cum in vivo corpore sua munia peragunt, ac, juxta mysticam philosophiam, tunc denum plurimum valent cum corpus relinquent.

VI. Nemo miratus est Dominum humano more spirantem ac respirantem: sed, cum in erno clamore valido emisset spiritum, simus intellectum est illum et verum sui se hominem et verum Deum: hominem, quod juxta naturae ordinem et ubi vitalis flatum emisset, desit vivere; Deum, quod simul cum ingenti clamore mortuus est, declarans se volentem ac spontaneum depouere vitam, quod humanarum virium nemo nescit non esse. Sensit esticax testimonium spiritus vicinus Centurio; sic enim narrat beatus Marcus: *Videns autem Centurio qui ex adverso stabat, quia sic expirasset, ait: Vere hic homo Filius Dei erat* (*Marc. xv, 39*). Quid morte abjectius juxta carnem? sed nihil morte potentius juxta spiritum. Erat et illud praeter naturae cursum quod e latere examinati corporis sanguis et aqua profuit, ut absolveretur triplex testimonium. Totum effudit spiritum ut nos respiraremus: quicquid erat humoris aquei reliquum, expressit, ut nos ablueremur: quicquid resederat in corde sanguinis, emisit, ut nos confirmaremur. Atque haud scio an perperam faciam haec tria inter se conferens, cum sint unum, non natura, sed in mysterio. Si qua tamen est discrecio, sanguis in testimonium ratione potissimum celebratur, quod in hoc Scriptura testatur esse vitam animantis, et ob id a cibis submovebatur edictio legis. Præterea magis est expositus hominum oculis sanguis quam spiritus aut aqua.

VII. Vita Domini, qui sumimus fuit martyr, quique et hodie pugnat et vincit in martyribus plurimis, fuit offendiculo. Non jam loquer de Pharisæis et Sceribus, ipsis etiam cognatis ac fratribus fuit detestabilis, cum dicentes illum in furorem versus; sed mors illius non soluit plis, sed impis etiam fuit admiratio-

A bilis, nec alibi magis verum fuit, quod *Dei virtus in infirmitate perficitur* (*Il Cor. xii, 9*). Ibi fracta est Satanae tyrannis, ibi devicti sunt inferi, ibi triumphantum est de diabolo, ibi dejectus orcus, cœlum apertum. Nimurum hoc erat quod instantे mortis tempore deprecabatur Dominus: *Pater, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te* (*Joan. xvii, 1*). Quid homine mortuo contemptus? Quis enim veli Cæsarem mortuum metuat? Sed Christi morte quid efficacius? *Velum templi scissum est a summo usque ad finum, terra coneuissa est, saxa discessa sunt, aperta sunt monumenta, revixerunt sepulchorum corpora, sol medio die obtexit faciem suam* (*Math. xxvi*). Numquam per omnem vitam magis declaravit potentiam suam: mox, refractis omnibus mortis repagulis, B vivum se discipulis exhibuit. Nimurum hoc est efficax illud saerosancti sanguinis testimonium, qui solus, potuit dirimere maceriam qua Deum ab hominum genere separabat: solus potuit unica litura delere totum illud chirographum quod erat contra nos, et Satanae in nos jus vindicabat. Neque enim sanguis hircorum aut vitulorum potuit abolere peccatum; umbras erant illa et typi futurorum. Nec ullius hominis sanguis poterat tollere peccatum mundi, præter unici illius agni sanguinem cui Baptista tribuit testimonium, dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan. i, 29*).

VIII. Plus est tollere peccatum quam peccata, et peccatum, non huius aut illius, sed mundi. Corpus enim peccati mundum universum oceuparat: hoc per Christum esse sublatum, sanguis ipsius pro nobis effusus reddit evidens testimonium, melius pro nobis loquens, ut inquit Apostolus, quam sanguis Abel. Siquidem ille, clamans de terra, loquebatur vindictam: at Christi sanguis, de cruce clamans, pacem loquitur et reconciliationem. Quin idem sanguis, quoniam a nobis bibitur, si modo digne bibitur, clamat in cordibus nostris verba pacifica et solatii plena. Et ille triplex est testimonium, licet spirituali quodammodo. Clamat Spiritus, qui nobis arrhabonis loco datus est: *Abba pater, testificans quod sumus filii Dei* (*Rom. viii, 16*). Clamat aqua, per quam renati sumus, quod condonata sunt nobis omnia peccata; et si quis adhuc dubitat, accedit sanguinis testimonium, clamantis: quid adhuc hesitas, quid adhuc pavitas tyrannum Satanam? ecce pretium quo te redemit Dei Filius. Nisi te salvum voluissest Deus, non tradidisset Unigenitum suum in mortem.

IX. *Nemo majorem charitatem habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (*Joan. xv, 15*). Si non est maior eximiae benevolentiae testimonium, quam si quis vitam impertiat amico, gravius est Dominicæ sanguinis testimonium, qui pro inimicis effusus est.

VARIORUM NOTÆ.

Vita Domini qui sumimus martyr fuit. Non existimo apud veteres Christum martyrem nuncupari. PAMEL.

Satanae in nos jus vindicabat. Negligentia operarum apud Mammatianum erat judicabat. PAMEL.

Ecce qui tollit peccatum mundi. Lugdunensis editio et Mamutius legunt peccata, sed illud habet ultraque

Frobenii et Gravii editio, et genuinum esse constat ex interpretatione auctoris, quæ eadem est cum illa quam habet Erasmus in Annotationibus in Joannem; ita ut vel line conjectura H. Gravii.

PAMEL.

Effusus pro inimicis, fecit amicos ac filios Dei: atque A ut considereremus hanc fore perpetuam amicitiam, reliquit nobis edendam carnem suam, reliquit bibendum sanguinem; ut per eadem aleremur per quam sumus redempti. Sanguinis aspersione confirmatum est vetus Testamentum, quemadmodum ad Hebreos scribens praelare docet beatissimus Paulus: Christi sanguine consignatum et corroboratum est novum Testamentum, hoc est testamentum et pactum gratiae et remissionis peccatorum, per sanguinem Agni immaculati, qui in se recipere dignatus est totius mundi peccatum, quod omnes ex Adam contrahunt qui prodeunt in hanc vitam, et cuius contagio peccant quicunque peccant. Tanta autem est Christi sublimitas, ut fortasse non oporteat quemquam cæterorum hominum cum illo conferre, nisi ipse nobis tantam fiduciam praebuisset, qui non dignatus sit discipulos suos vocare amicos, servulos suos vocare fratres et cohæredes. Quemadmodum igitur ille suo mirabili testimonio clariscauit Patrem in hoc mundo, atque etiam in cœlis: ita testimonium illius quodammodo consummatur testimonio sanctorum, quasi sit una passio Domini et servorum. Id ne quis existimet parum religiose dictum, beatus Paulus nobis patrocinatur, ita scribens ad Colossenses: *Qui nunc gaudeo in passionibus, pro vobis, et adimpleo ea qua desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia* (Coloss. 1, 24). Quis enim nescit, fratres, quam uberem proventum effudit Ecclesie seges, Apostolorum ac cæterorum martyrum sanguine irrigata? Quo plus sanguinis effusum est, hoc magis effloruit multitudo fidelium: hoc latius sparsit suas propagines illa beata vitis a Christo stirpe surgens, et occupans orbem universum, quacumque patet ab Oriente ad Occidentem, ab Aquilone usque ad Austrum.

X. Ecce, fratres dilectissimi, a Domini redemptoris temporibus anni fluxerunt plus minus ducenti quadraginta; jamque hujus vitis palmites pene latius se sparserunt quam Romanum imperium, efferas etiam nationes musto Spiritus inebriantes, et quos nulla ferri vis domare potuit, emollit sanguis illius Agni candidi. Qui naturæ causas scrutantur, narrant adamantem nullæ chalybis duritiecedentem, hincino sanguine inaceratum, ietu malleorum dissilire: nullus autem adamas corde saxeо peccatorum durior. Hoc igitur cor ferreum, cor saxeum, cor plusquam adamantineum, emollit sanguis Christi, et hujus martyrum, qui supplerunt quod illius passionibus deerat. Hoc argumento summus ille pastor, et ut Petrus ait, princeps pastorum, testificatus est se esse pastorem bonum, quia animam suam posuit pro ovibus, nobis

exemplum præbens, ut qui pro nostra qualiu[m]que portione vices illius gerimus, parati sumus et ipsi pro grege Dominico sanguinem fundere, nisi malum videri mercenarii quam pastores. Domini verbis congruat verba discipuli. Cum enī dixisset se gaudere in passionibus, quibus consummaret passiones Christi, perpetiens et ipse pro corpore Christi, quod est Ecclesia, qualia passus erat Dominus; causam adjecit cur ea libenter pateretur: *Cujus, inquit, factus sum minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis, ut impleam verbum Dei* (Coloss. 1, 25). Et alio quodam in loco scribit se repleuisse Evangelium. Sic ut ergo mortibus martyrum consummantur passiones Christi, ita sanguine pastorum confirmantur promissa Christi. Nullum enim instrumentum indubitabilis, quam quod tot martyrum sanguine signatum est. Hoc nimurum est implere verbum Dei, hoc est replere Evangelium.

XI. Sed interim gravissimus dolor obhoritur animo meo, dilecti, dum mecum reproto, cum adhuc recens ille Christi sanguis servare debeat in cordibus fidelium, tam multos esse in quibus refixit charitas: atque hoc gravius discrucior, quod tales non paucos pastores habeat Ecclesia, qui, non solum non opponunt corpora sua adversus luporum incursus, verum etiam ipsi lupos agunt, dum mactant ac perdunt animas simplicium, ipsi ventri suo, questui, et ambitioni servientes, adeoque non implent verbum Dei, ut illud cauponentur potius et impiis dogmatibus adulterent; nec cogitant quod ille pastorum Princeps severissimo judicio reposeat singulas oves, pro quibus redimendis sanguinem suum fuderat, de manibus eorum. Sed illos suum manet supplicium: nunc melius est ut, omissis querelis, nos invicem ad officium quod Christo debemus exhortemur.

XII. Triplex a Christo testimonium accepimus, triplex illi testimonium reddamus oportet. Rudimenta fideliter tradamus baptizandis, perfectiora baptizatis. Confirmemus illos fructibus Spiritus ad coelestem vitam provocantes, et si res postulet, libenter etiam vitam commisso nobis gregi impendamus, nostraque morte vicissim Deum clarissemus. Et ne cui videatur mirum morte hominum glorificari Deum, audi beatum Joannem in Evangelio de Petro, cui Dominus prædicterat fore, ut ubi semisset, ab alio cingeretur et duceretur quo nollet, ita loquentem: *significans qua morte esset glorificatus Deum*. Quotquot igitur ab orbe condito propter Deum, propter justitiam ac pietatem mortui sunt, morte sua glorifieaverunt Deum. Nam eleemosynas, jejunia, precatio[n]es, aliaque pietatis exercitamenta simulant etiam hypocrite: mortem nemo suscepit alaceriter, nisi qui

VARIORUM NOTÆ.

Anni fluxerunt plus minus ducenti quadraginta. Ille addidit auctor ut putaretur vetustum opus, sed ipse sibi contradicit hac periodo, dum iam ea etate latius sparsam dicit fidei, quam Romanum imperium; neque enim id ante tempora Imperatoris Constantini verum fuisse satis constat. PAMEL.

Vices illius gerimus. Hoc rursum auctor addidit ut episcopus putaretur. PAMEL.

Cum adhuc recens ille Christi sanguis, etc. Etiam hoc ad subornationem pertinet. Neque vero uspiam Cyprianus malos pastores lupos nuncupat, sed solos, iuxta Scripturam, hereticos. PAMEL.

certo persuasum haberet, nihil aduersi posse accidere
iis qui persistunt in charitate Dei.

XIII. Neque tamen statim martyr est qui occiditur: occiduntur et sicarii et piratae; non supplicium facit martyrem, sed causa. Quod si qui leguntur sibi fortiter consciente necem, aut infirmitas erat morte querens dolorum finem, aut ambitio, aut dementia. Nec hoc est testimonium praebere Deo, id facere quod et Deo displicet, et gentium etiam legibus prohibetur. Plurimum interest inter barbaricam immunitatem et martyrum modestissimam constantiam, in se imbecillem, in Christo fortem. Sunt qui certis artibus corpus stupefaciunt, ne sentiant cruciatus: hoc modo se quidem malefici muniunt adversus carnili-
cum manus. Sunt et affectus impotentes, qui sensum adimunt animo, ita ut vel mortem impavidi perferant. Sed placidum illud ac mansuetum, illud humiliter sublime et sublimiter humile non videamus nisi in Christi martyribus. Non obuentur trucibus oculis carnificeem, non minitantur tyranno: magis dolent de illorun excitate quam de suis afflictionibus. Scilicet clamat et in illis Christus: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxii, 54*). Non aliud spectant quam in eorum, ubi spem omnem habent repositam. Sic ipse Dominus velut agnus sine voce ad maestationem duetus est: et si quam edidit vocem, ea magis declaravit animum nitem ac placidum, quam ullum potuisse silentium. Quam blanda oratione compellat Judaeum proditionem! quam placide respondit eensus alapa! quam nihil ferocius loquitur Annæ et Caiphæ! quam tranquille respondit Pilato! Denique, cum Pharisæi, veluti vinctores, moverent capita sua, amarissimis convictis in illum debauchantes, ille mitissimus clamat: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*.

XIV. Non igitur mori per se testimonium est; sed sic mori est testimonium praebere Deo. Stephanus juvenis inter homicidas, agnus inter lupos, stabat placido angelicoque vultu et ad Domini exemplum orabat pro lapidantibus, nec alibi habet oculos quam in eorum. Illic videre meruit cuius præsidio superior erat persequenteribus. Qui vero timet Deum, non metuit hominum sævitias. Qui ex animo diligit vitam cœlestem, facile vitem habet animam; atque illi, cum beato Paulo, *vivere Christus est, mori lucrum* (*Phil. 1, 21*). An non ingens lucrum est hanc et brevem et innumeris malis contaminatam vitam cum semper felicitate commutare? Hie Dominus, quemadmodum et in cæteris omnibus, sese formam nobis exhibuit. Quum enim instaret extremus actus martyrii, quem aiunt in fabulis oportere esse optimum, secessit, abjecit sese in terram, prolixe atque etiam fre-

quenter, ac sanguineo suctore madescens, nostræ naturæ in se expressit imbecillitatem, ante testatum animi træditi ac tristitiam usque ad mortem, ne nos in desperationem caderemus si, cum omnia mortem presentem intentant, horrorem naturæ senserimus. Nisi enim adasset sensus dolorum, nihil haberet admirabile martyrium: sed superare dolorem, corona dignum est. Horrere mortem, naturæ est, vincere naturam animi fortitudine, gratia est. Omnia potest Paulus, sed in eo qui ipsum corroborat. Sed quibus præsidiis vincitur naturæ infirmitas? Si nos totos humi prosternamus, hoc est, si nihil omnino tribuamus viribus nostris; si vigilemus et oremus instanter; si nostram voluntatem divinae voluntati submittamus, dicamusque illa ex animo, ex toto corde: *Transeat hic calix, si fieri potest; sed fiat, non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (*Matth. xxvi, 7, 56*).

XV. Novi ego ac flevi quosdam magna animi fortitudine præditos, qui, jam coronæ proximi, defecerunt, et quem diu professi fuerant, abnegarunt. Quid fuit in causa? Dimoverant oenlos suos ab eo qui solus robur dat infirmitis, intermiserant orationem, ac cœperant ad humana præsidia respicere. Contemplabantur suæ naturæ vineula, eonsiderabant aeuleos, unguis, candentes laminas, ferrum et ignem, reliquumque carnificinæ apparatum, etiam aspectu horrendum, et eruciatum atrocitatem cum suis viribus conferebant, et ideo victoriam amiserunt etiam in manibus. Ubi quis ita cogitat: « *Hoc possum, illud perpetui non possum;* » numquam feliciter peraget martyrium. Sed qui se totum tradit divine voluntati, non alia spectans quam ad illius opem, is demum firmus est et invictus. Hoc autem fieri non potest, nisi adsit vera ac vivida fides, nihil hæsitanter, nihil disquirens: ne engitaveris quanta sit tyranni sævitia, quanta hominis imbecillitas, sed quanta sit Domini virtus, qui certat ac vineit in membris suis.

XVI. Ergo, ut a digressione reflectamus ad id quod erat constitutum, quemadmodum Domini mors potentior erat quam vita, ita voluit martyrum stiorum mortem esse potentem. Quid enim infirmius quam vineiri, damnari, cœdi, cruciari, occidi, et ad carnificis arbitrium præbere corpus? Hæc species interdum misericordiam movet etiam sævissimis tyrannis. Verum, ubi jam monumenta martyrum pelluntur D morbi, rugiunt dæmones, terrentur monachæ, coruscant miraenla, concidunt idola: tum apparet quam sit efficaç ac potens martyrum sanguis. *Præsentia infirma, epistolæ graves* (*II Cor. x, 10*), audivit beatissimus Gentium Doctor; hoc et ad martyres recte accommodabitur; vita infirma et contempta, mors gravis ac potens. Jam non est par omnium martyrum in

VARIORUM NOTÆ.

Non supplicium facit martyrem, sed causa. Sumpsit quidem hoc ex D. Cypriano, sed quod ille contra haeresitos, iste aduersus eos qui mortem sibi conscient, et maleficos in medium adducit. PAMEL.

Non minitantur tyranno. Non per omnia hoc verum es et patet, vel ex solo Prudentio, ubi et Laurentius et Romanus martyres contra faciunt, immo et Macha-

bæi martyres non erunt, si huic auctori credendum sit. Caute itaque hic locus legendus, ne favere videatur pseudomartyribus nostri sæculi. PAMEL.

Jam non est par omnium martyrum in tormentis alacritas. Morel. et Manut. martyrium, verum non placet. PAMEL.

tormentis alacritas, quemadmodum nec omnes eodem genere mortis defungantur. Tres illi beati pueri in mediis flammis invenere refrigerium, et septi immuno elemento, velut in concilavi canebant hymnum Domino. Daniel item circa noxiam, leonum sodalitio est usus. Beatus Andreas, ut habet humana quidem historia, sed satis probata fidei, gaudens sibique gratulans ibat ad crucem. Alii diutius ac variis cruciatis subiendo moriuntur, nec tamen morte datur finire dolorem. Est igitur et illud veri martyris, hoc quoque totum arbitrio Dei committere. Novit ille quid expedit nobis et quid ad ipsius gloriam maxime conducibile sit. Tantum illud assidue cogitandum est: *Sive virimus sive morimur, Domini sumus* (*Rom. xiv. 8*). Nec sibi quisquam dispiceat, si corpore pariter et animo sentiat gravem ac diutinam molestiam, tantum fidat ei eni certat: *is non patietur quemquam tentari supra id quod potest, sed faciet etiam cum tentatione proventum* (*I Cor. x. 15*). Quosdam electos interdum patitur in tormentis desicere, ut agnoscant imbecillitatem suam, atque eosdem post fortissimos reddit in certainine. Hac dispensatione Petrus ter abnegavit Dominum, ut, eductus quam nihil posset suis viribus, confirmaret fratres suos. Quomodo autem confirmaret? Ut sibi diffisi, fiduciam omnem collocarent in Domino.

XVII. Sed jam tempus est ut de altero martyrii genere disseramus charitati tue, de quo etiam accusatinus est disputandum, quod occultum sit et omnium temporum commune; neque enim semper savivunt Nerones, Diocletiani, Deici ac Maximi, numquam tamen cessat diabolus exercere Christi militiam professos. Et fortassis erunt posthac, donante Christo, tempora quibus nullae tyrannorum persecutions affligerent Ecclesiam: numquam tamen defutura sunt certamina, numquam martyria quibus homines pii glorificantur Deum. Ecclesia quidem adhuc in hoc exilio militans, peculiaribus gaudiis applaudit iis qui in professione nominis Jesu animas suas fideliter deposuerunt, et ad horum memorias magna cum alacritate concurritur: sed cœlestè theatrum, Angelorum myriades et justorum cum Christo regnantum innumerabilis populus applaudunt omnibus qui sinceram fidem et charitatem invictam, quam habent erga Dominum Jesum, integritate et innocentia vitae testificantur.

XVIII. Nec solnoi professione fidei, que juxta Paulum, ore lit ad salutem, glorificatur Deus, verum etiam confessione commissorum. Haec ne temere ex nobis ipsis loqui videamur, adducenda sunt Scripturarum testimonia. Ergo, nisi piorum vita cederet in gloriam Dei, Christus non diceret in Evangelio: *Ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum*

A qui in cœlis est (*Matth. v. 16*); nec Paulus Apostolus scriberet Galatis: *Et in me glorificabant Deum* (*Gal. i. 24*). Confirmatur hoc et per repugnantiam ex his quæ diximus. Etenim, si nomen Dei polluitur ac debonestatur impia vita sui populi, tique bona illius vita cohonestatur. Damnator apud Apostolum et philosophorami impia sapientia, qui, cum Deum cognovissent, non tamen eum ut Deum glorificaverunt (*Rom. i. 21*). Sapientiam profitebantur, et summani exhibebant stultitiam. Itaque, cum Deum esse profiterentur, tamen, turpiter viventes et idolis sacrificantes, falso testimonio quodammodo obscurabant Dei gloriam, quasi nec justus esset nec verax, aut quasi non unus esset, sed multi, aut quasi saxis esset assimilis. Id autem evidenter etiam testatur beatissimus Paulus, B scribens ad Corinthios: *Empti, inquit, estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi. 20*). Ideo Deus redemit nos pretio sanguinis sui ut, scimic a peccatis expurgati, deinceps vitam ipso dignam ageremus.

XIX. Ac symbolum imperatoris gestamus impressum frontibus nostris. Quid si gerens signum Christi, priester opera Belial? nonne dedecoratur ille cuius insignia gerimus? Contra sicut imperator sibi placet de milite praestreno, sic existimans illius virtutem ipsi decori et ornamento esse: sie Deus gloriatur in his quos redemit, quos lavit, quos sanctificavit, quos Spiritus donativo dignatus est, si vita sanctimoniora declararint Domini gratiam in ipsis non fuisse vanam. Si Paulus gloriatur in discipulorum pietate, C gaudium et coronam suam illos appellans, qui nihil erat nisi dispensator alieni munieris, nonne Dominus magis gloriatur super his pro quibus mortuus est? Jam quod in libro Job ad hunc modum Satane loquitur Dominus: *Num animadvertisisti servum meum Job, quomodo non sit ei similis super terram, homo simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malitia* (*Job. i. 8*)? nonne sermonem profert de suo cultore gloriantis? Beatus autem Paulus splendidiore etiam verbo usus est, scribens secundam ad Corinthios Epistolam: *Deo autem gratia, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae sue manifestat per nos in omni loco: quia Christi bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii. 4*). Melius est nomen bonum super unquenta pretiosa (*Ecclesi. viii. 2*). Scriptura gloriosam famam D appellare solet odoramenta. Non tamen Deus gloriatur hominum more, sibi placeens ac gestiens, sed nostram salutem ducit gloria, et ideo subjecit Apostolus: *In his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Quomodo glorificatus Deus in his qui salvi sunt? quoniam illius illustratur misericordia. Quomodo in his qui pereunt? quoniam in his declaratur illius justitia.*

VARIORUM NOTÆ.

Ut habet quidem humana historia. Haec quoque phrasis veteribus incognita, qui non humanas, sed ecclesiasticas historias nuncupant. PAMEL.

Diocletiani Morelius conjicit legendum Valeriani. Verum, etsi id fiat, plura sunt alia que Cypriani non

esse convincunt. Neque vero uspiam de altero hoc martyrii genere apud illum sermo est. PAMEL.

Paulus apostolus scriberet Galatis. Recte sic Mamilius pro Corinthiis. PAMEL.

XX. Nunc ipse sermonis cursus nos eo deduxit ut doceamus et peccatorum confessione glorificari Deum. Ille occurrit protinus ex libro Iesu Nave Achan, qui, quoniam, contra divinum edictum, sustulerat ex anathemate pallium coccineum insigne, ac ducentos scelos argenti, ac lingnam auream sacerdotum quinquaginta, populus Israel terga vertit hostibus. Itaque Josue dixit Achan : *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas* (Josue vii, 19). Confessus, dedit poenas, et aversus est furor Domini. Ea confessio clarificavit Dei justitiam ac sapientiam : sapientiam, quod illius oculis nihil esset abstrusum ; justitiam, quod non sine causa passus esset hostes adversus Israelem invalescere, quodque leges ipsius nullus hominum impune violat. Nihil erat magni quod suffratus erat Achan : magnum tamen erat documentum universo populo, quantum periculum sit Dei iussa negligere, eique velle imponere quasi quidquam illum fugeret, aut quasi faveret prævaricatoribus. Atque ille quidem cum esset Judeus, ob unicum peccatum, quod ipsi leve videbatur, severissimas poenas dedit, lapidatus ab universo populo, corporis interitu salutem animam redimens. Non enim judicat Deus bis in idipsum.

XXI. Sed que poena manet illos qui, post tantam Evangelii lucem et gratiam, postea quam semel illuminati sunt, gustaverunt etiam donum celeste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt reque bonum Dei verbum virtutesque saeculi venturi, in multa atque immania crimina relabuntur, erucillgentes sibi metapsis Filium Dei et ostentui habentes ? Qui hoc sunt etiam miserabiliores, quod, cum tales sint, aspernantur tamen penitentia salutaris remedium, contemnunt Ecclesiam maternum gremium offerentem et ad sanitatis instaurationem invitantem. Ejusmodi delectio quantam putas ignominiam iuuere Ecclesiae ? Nec ea ignominia non potest pertinere ad Christum qui est caput Ecclesie, et per omnia summi esse ducit quod est corporis ac membrorum ipsius. E diverso, quanta totius Ecclesie exultatio cum qui Iesus est, per penitentiam Ecclesie reconciliatur ? Ac ne putemus hoc gaudium apud nos tantum esse, Dominum audiamus in Evangelio *zxxii* Lucam loquenter : *Ita dico vobis, quod gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem iustos, qui non indigent penitentia* (Luc. xv, 9). Nam haec clausula sicut parabolam de pastore qui, relatis nonaginta novem ovibus, unam que a grege aberraverat multo labore quiescitam ac tandem inventam, impoavit humeris suis, et caule restituit. Simili sententia claudit parabolam de muliere quae drachman perditam invenerat : *Ita, dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno pec-*

catore penitentiam agente (*Ibid.*). Nec tamen hec sic accipiedum est, quasi Deo et ejus Angelis gratias sit post lapsum redire ad pietatem, quam citra lapsu pervertere in innocentia : sed Scriptura suo more loquitur secundum affectus humanos, illud testatum esse volens Deo gratissimam esse peccatorum conversionem : *Non enim querit mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat* (*Ezech. xviii, 52*).

XXII. Atque interdum piorum hominum lapsus, quamvis enormes, divina dispensatione vertuntur in summum Ecclesie profectum. Sic lapsus est Apostolorum princeps, sic Paulus gentium docto, sic Maria Magdalene, quibus nunc Ecclesia praecipue gloriatur, quorum lapsus cesserunt in stabilimentum ac solatium domus Dei. Praeterea non hic loquitur de vere justis, sed de justiti pharisaeica, quemadmodum alibi dicit : *Non est opus sanis medico, sed male habentibus* (*Matth. ix, 12*). At non erant sani quibus hoc dicebat Dominus, sed, Legis qualicunque observatione tumidi, sibi videbantur sani, et ideo non desiderabant medicum.

XXIII. Haec cum ad hunc habeant modum, desiderare frater, conueni assiduis exhortationibus excitare fidelium animos, ut tota etiam vita martyrium, hoc est testimonium, reddat Deo ; quod adeo negligendum non est, ut, nisi ea præcesserit, martyrium quod sanguine perhinetur non sit martyrium. Frustra enim cervicem præbueris carnishei, nisi prius occideris membra que sunt super terram, hoc est affectus qui militant adversus spiritum, olim, invidiam, avaritiam, libidinem : quibus quicunque servit, Deum quodam modo abnegavit, et, Christum ore profens, vita Satanam deum constitutur. Nec hic sermo debet cuiquam videri durior, cum sit verax ac salutaris : quidquid homo quivis Deo anteponit, sibi deum facit, nec possunnus duobus servire dominis : unus enim est Deus ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus diligendus.

XXIV. Quisquis igitur ore dicit : « Credo in unum Deum, » et servit avaritiae, aut libidinis, aut luxui, sibi mentitur sibique repugnat, aliud lingua sonans, aliud animo celans; voce tantum testimonium perhibens Deo, cum vita Satanam colat. Efficacius autem est vita quam linguae testimonium : *Non omnis qui dicit : Domine, Domine, intrabit in regnum, sed qui facit voluntatem Patris coelestis* (*Matth. vii, 21*). Habent et opera suam linguam facundiam, etiam taceente lingua. Ideo Dotainus in Evangelio *zxxii* Joannem ita loquitur : *Opera quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quae ego facio testimonium perhibent de me* (*Joan. v, 36*). Quemadmodum igitur bona opera prolifentur Deum, ita mala quodam modo loquuntur : *Non est Deus, nec scientia in excelso*. Quis non contremiscat,

VARIORUM NOTÆ.

Achan. Morelius Achar. Et sic etiam LXX, sed versio haec mixta est ex vulgata editione Hieron. et LXX. Hoc autem mirum, quod penitentiam lapsorum martyrum quoddam facere videatur. **PAMEL.**

Kata Lucam. Mamnius quidem hic et postea

repositum secundum. Verum quod illud Cyprianicum sit, puto auctorem sic ex instituto scripsisse. Est autem etiam, præter veterum sententiam, hujus loci expositionem. **PAMEL.**

quis non inhorrescat, quis non laceret vestimenta sua, quis non obturet aures suas, si tales voce audiat ex Christiano? Quantus horror, quantus dolor occupat animos nostros cum quis, victus tormentis, jussus abnegare Christum, abnegat, et ad Jovis statuam thus adolet? Quam trepidamus metuentes ne Deus iratus fulmen in nobis vibret iræ suæ, ne terra debi-eens nos absorbeat? ut interdum unius impietas supplicii consortio multos involvat; et suat seclera tam immania, ut vidisse quoque aut andisse sit detestabile. Sed eur alias in simili criminis tam sumus conniventes? cur et nobis adeo blandimur et aliis? At vide quid de talibus loquitur Apostolus scribens Tito: *Prostinentur se uosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1, 16). Idem in priore ad Timotheum de vidua que negligit familiam: *Si qua autem suorum, maxime domesticorum, curam non habet fidem negavit, et est infideli deterior* (1 Tim. v, 8). Si fidem negavit quæ negligentius habet suam familiam, quid dicturum putas de his qui se totos dediderunt mammonæ ei ventri? De Christianis utique loquitur Paulus scribens Philippensibus, cum ait: *Quorum finis interitus, quorum deus venter est* (Phil. iii, 19). Quos eosdem taxat, scribens Romanis: *Hujusmodi Christo Domino non serviant, sed suo ventri* (Rom. XVI, 18). *Servire*, juxta Scripturarum consuetudinem, dixit pro *colere*. Ventrem colunt, eum quem habent pro deo. Jam de avaritia manifestius etiam pronuntiat, scribens ad Colossenses: *Mortificate, inquit, membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus* (Col. iii, 5).

XXV. Execeramur eos qui procumbunt ad Diana simulacrum: quanto justius eos execeramur qui toto pectore serviunt mammonæ, qui illi quotidie sacrificant? Et si avarus est idololatra, qui pecuniae studio tenetur, qui quod hæreditate obvenit aut industria partum est recondit, nec erogat in egenos; quid censendum est de his qui leno einio, qui fœnore, qui rapto, qui fraude, qui calumniis, qui opprimendis pauperibus rem accumulant? Atque haec idolorum servitus non solam invenitur inter Christianos, verum etiam, quod gemendum est, inter episcopos. Porro temulentia adeo communis est Africæ nostræ, ut proxemodum non habeant pro crimine. Annon videmus ad martyrum memorias Christianum a Christiano eogi ad ebrietatem? An hoc levius crimen esse ducimus, quam hinc immolare Baecho? Mihi videtur multo gravius, si rem rectaratione velimus expendere. Cum tyrannus dicit: «Abnega Christum, et immola Jovi, et esto amicus noster; aut morere: » sepe lingua negat, corde reclamante, et manus adolet thus, cum animus intus adoret Christum: quamquam hoc quoque gravissimum est crimen, tamen aliquam impietatis culpam elevat humanae naturæ imbecillitas. Ibi Sata-

A nas tibi loquitur voce tyranni: at quid tibi dicit idem per tuam concupiscentiam: «Abnega Christum, et esto dives: sacrificia Mammonæ, et Christo nullum remitte. » Quid est quod pollicetur? aurum et argentum, inutilem materiam nisi exerceas. Nec dicit, « Morere, » sed, « Oblecta oculos; » immo potius hoc dicit: « Lustrare pecuniam, ad breve tempus habiturus, perde in æternum animam tuam. » Et tamen hic sponte submittis genua Satane, et, abnegato Christo, te totum illi mancipas. Quid autem Christus? « Meus es, et vice in æternum; contemne divitias illas temporarias, et ego tibi centuplum reponam in hoc saeculo, et vitam æternam in futuro. Relinque terram, et accipe cœlum. » Ac Deus ista pollicens descrivit; et diabolus tam nihil res easque falso promittens, adoratur. O fœdum defectionem! o turpem idolatriam! o iniquam permutationem! Quo præmio sollicitavit humani generis primos auctores? Ostendit pomum, et dedit mortem. Mendacio fecellit: *Non mori emini, sed eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (Gen. iii, 4, 5). Atque illi delusi, qualem dominum deseruerunt, et ad quem defecerunt? a qua felicitate exciderunt, et in quas ærumnas seinet conixerunt? Sed idem ille tenebrarum princeps qui Eve locutus est per serpentem, nobis loquitur per satellites suos ac ministros, per lenas et lenones, per eos qui pellicient ad amorem pecuniae, ad ambitionem, ad voluptatem, avocantes a sinceritate quæ est in Christo Jesu. Idem ille loquitur nobis per concupiscentias nostras, quæ vivunt in membris nostris. Nec dicit quid homo tyrannus, C « Aut mihi obtempera, aut morere; » nec ostentat carceres, catenas, uncinos, sartagines, aut caminos incessos, non cruces, laqueos aut gladios; sed tantum: « Contemne Deum, renuntia vita coelestiæ hæreditati, et committe adulterium, et capies voluptatem. » Sed qualem? Momentaneam, et corporis tantum, quot autem amaritudinibus conditam? infamia, periculo, super omnia vero secreto conscientia cruciatio. Haec est esca diaboli, hoc auctoramentum. Stipeadium porro quale est? Dieat majore cum fide beatus Apostolus: *Stipendium peccati mors est* (Rom. vi, 23). Quæ mors? corporis, quam solam minitatur et inferre potest tyrannus homo? non, sed mors gehennæ, quæ simus nescit. Plus potest homo tyrannus quam diabolus. Ille quodammodo cogit hominis naturam, nihil aliud potest quæcum sollicitare: dejicere non potest, nisi assentiaris, contemptisse vicesse est.

XXVI. Major itaque venia debetur Christum in tormentis abneganti, quam sponte assentienti diabolo, cui credidisse est Christum abnegasse. Ille mendax est et omnis mendacii pater, illius promissa, quantumcumque fronte blandiantur, nihil aliud sunt quam prestigie pellicientes in exitium. Ne quis itaque sic sibi blandiatur: « Sum peccator, amo pecuniam, seruo libidini, studeo honoribus, indulgeo vindictæ,

VARIORUM NOTÆ.

Porro temulentia adeo communis est Africæ, etc.
Quod premisit de episcopis, habet ex lib. Cypriani de Lapsis; hoc vero ex D. Augustino Epist. ad Anat.

lium, ut putetur Africenus esse. PAMEL.

Cæreres, catenas, uncinos. Omnino sic legendum.
PAMEL.

deditus sum voluptatibus : sed Christum non abnega- vi.) At reclamat tibi Dominus ipse : *Non potes duos dominos colere* (*Matt. vi, 24*). Et interim horres abominandum thurificati aut libellati cognomen , ipse fortasse thurificatis aut libellatis leterior. Illos humauis metus violentior , quam ut Leanimis natura possit vincere, eo compulit, ut impias voces promant lingua, reclamante conscientia ; tu tam vili mercedula sollicitatus, sponte deficis ad eum a cuius tyramide Christus suo sanguine redemit : eius jam totus es factus , quemadmodum ait Apostolus : *Empti estis pretio magno*, et : *Jam non estis vestri* (*I Cor. vi, 20, 19*). Hujus militiam professus est ad salutare lavaerum, huic dedisti nomen, hujus saerementis initiatu es, accepisti donativum et pignus Spiritus, ne quid dubitares de promiso stipendio, simulque diabolo denuntiasti perpetuas inimicitias, rennuntiasti omnibus illius pompis ac voluptatibus ; exsultasti, exsiblasti, jurasti in verba Redemptoris : cumque tot vitiis servias, tibi places quod nondum sis thurificatus aut libellatus.

XXVII. Si quis miles juratus in verba Cæsaris , profugeret ad Turcam, et ex illius arbitrio faceret ea que sciret ingratissima Cæsari; nonne comprehensus ad supplicium raperetur ut desertor, ut perjurus, ut perfuga ? Quis autem audiret eum ita defendentem : « Non sum desertor, non abnegavi Cæsarem ? Annon mox audiret : « Quid refert si lingua tacuit ? Reipsa abnegasti, et plusquam abnegasti, qui non solum deserteris militiam, verum etiam ad tyrannum et hostem imperatoris tui irreconciliablem transfligeris. » Merito fideliuum aures abominantur apostatae vocabulum : verum hoc non ibi tantum execrandum est , cum incenso thusculo aut scripto libello remittiantur professioni nominis Christi ; sed ubicumque contemptis Christi legibus, obtemperatur Satanae. Nec enim refert quid sonet lingua ; quæ si sonet Christum, cum animus sit deditus eriminibus, non est professio, sed hypocrisis, abnegatura Christum si metus urgeat qui premit thurificatos aut libellatos. Atque in his rebus quæ sic inter se pugnant, ut neutra ferat alterius consortium, quoties hanc amplectimur, aliam abdicavimus ; quoties unam rejecimus, alteram agnoscimus. Cuiusmodi sunt lux et tenebrae , bellum et pax, mors et vita, Deus et Belial ; quemadmodum testatur et beatus Paulus in secunda ad Corinthios : *Quæ enim participatio justitiae cum iniuritate ? aut quæ societas luci ad tenebras ? quæ autem conuentio Christi ad Belial ? Adhucisse Belial, est abnegasse Christum, utcumque lingua aut habitu Christum profitearis.*

XXVIII. De hoc si quis simpliciorum dubitarit , dabo argumentum crassum et evidens. Fingamus ty-

rannum ita loqui Christiano : « Incende thus Jovi ; » nihil aidentem nec exigentem ut Christum abneget : si adoleverit, nonne cunctis manifestum erit illum hoc ipso Christum abnegasse, quod Jovi fecerit thymiana , etiam si nihil proferat impium in Christum ? Quemadmodum qui magieis artibus utuntur (a quo malo nos Domini misericordia liberavit, sicut a cæteris omnibus quibus, juxta veterem hominem quondam ambulantes, tenebamur), taceat Christum abnegant, dum cum dæmonibus habent foedus. Jam, si Machabæi fratres una cum matre maluerunt tot erucialibus examinari, quam carne suilla vesci, sic resistimantes eum Deum Legis auctorem negare, quisquis sciens ac volens legis præcepta violat, quo pacto sibi blanditur qui in luxu, temulentia , avaritia , rapinis, adulteriis alisque criminibus consenserunt, que gentium etiam leges noluerunt esse impunita ? Et cum tot modis Christum abnegent, cum toties immolent dæmonibus , pro Christianis haberí postulant ? Atque in his sunt qui palam ista committunt, ac propemodum etiam gloriantur in rebus pessimis; adeo non pudet aut piget admissorum ! et tamen audent venire in Ecclesiam sanctorum, audent misceri gregi Dominicæ. Tales interdum tolerat Ecclesia, ne provocati magis etiam perturbent populum Dei : sed quid prodest non ejici cœtu piorum, si merueris ejici ? Nam ejici remedium est, et gradus ad recuperandam sanitatem : ejectionem meruisse, summa malorum est. Ac frustra misectur cœtu sanctorum in templo manuacto , si submotus est a consortio Dei et ab universo corpte mystico Christi.

XXIX. Oportet autem et illud considerare quanto-pere Christiani abhorrent ab idolothytis et ab ingressu sanctorum, atque ab ipsis etiam simulaeris. Cum beatus Paulus clamet neque idolum esse aliquid neque idolothytum , multo minus sanum ex lapidibus constructum est aliquid : et tamen plurimorum animus ea religione tenetur, ut mortem oppetant citius quam gustent idolis immolatum : et inexpiable pia-culum esse ducant, si ingrediantur sanum Jovis aut Apollinis aut Diana, seque putent contactu simulaeri vehementer contaminari. Evidenter probo talium religionem, si sibi constet in omnibus. Nunc, proh dolor ! videre est quosdam in his pene superstitione trepidos, in aliis ubi gravior erat metuendi causa, nimimum esse securos. Per se non inquinat animam contactus idioli, nec ingressus fani, nec esus idolothyt : sed per se polluit conscientiam amor pecuniae, incestus, rapina, hypocrisis et his similia monstra. Quam vero congruit horrere fani ingressum, nec horrere in templo Spiritui consecrato victimas immolare dæmoniis ?

VARIORUM NOTÆ.

Thurificati aut libellati nomen. Ille iterum ex D. Cypriano , qui tamen libellaticos nuncupat. **PAMEL.**

Ne quid dubitares. Nimiris siepe inveniat hanc certam in Dei fidem. **PAMEL,**

Turcam. Ha sorex suo indicio deprehenditur. **PAMEL.**

Ucunque lingua et habitu Christum profitearis.

Caute et hoc legendum. PAMEL.

A quo malo nos Domini misericordia liberavit. Ille etiam addidit, ut Cypriani videretur hic liber, quippe quem magicas artes professum fuisse, quamquam perperam, quidam tradunt. **PAMEL.**

Machabæi. Recete sic Manutius , pro eo quod erat , *Maccabæi.* **PAMEL.**

Claimat sanctus Paulus scribens Corinthiis : *Nescitis A pauci sunt qui sic mortui sunt; et tamen de omnibus pronuntiat: Et hi testimonio fidei probati inventi sunt* (Hebr. xi, 59), perspicue declarans etiam vita bona peragi martyrium fidei. Ecclesiae quidem usus disseruit illos, cognominibus appellans eos qui violenta morte decesserunt; confessores, qui constanter in cruciatibus ac minis mortis professi sunt nomen Domini Jesu, parati mortem oppetere, vel potius martyrii supremam coronam ambientes. Apud Deum tamen quicunque carnem suam crucifixerunt cum virtutis et concupiscentiis, quicunque Christo vere commoruntur sunt, eique in Baptismo concepulti sunt, ut jam non sibi vivant, neque mundo cui semel mortui sunt, sed ei qui pro ipsis est mortuus, martyres sunt, nec martyrum corona fraudabuntur: in primis autem monachi, qui vere monachi sunt, ac virgines quae vere virgines sunt. Neque enim locus desertus, sacens pro ueste, legumen pro cibo, neque jejunia, neque charitatem monachum absolvunt; sub his involueris interdum latet animus valde monilans. Quod ita deprehenditur, si ad unum aliquod ecclesiasticum vocentur: ibi videoas quosdam ex illis facillime vinei deliciis, impatientiores injuriarum, appetitiores vindictae quam quisvis alius sit ex media plebe. Quid causae est? Quoniam corpus exercuerunt magis quam animum; cum beatus Paulus doceat quod exercitatio corporalis ad modicum utilis sit, pietas ad omnia valeat (I Tim. iv, 18).

XXX. Beatus Apostolus praedixit nulli pie vivere volenti in Christo Iesu desitaram persecutionem. Si deest tyranus, si tortor, si spoliator, non deerit concupiscentia, martyrii materia quidam nobis exhibens. Postremo haec ipsa mala que secum defert vita mortalium, quæque plus cum impli communia sunt, martyrii coronam nobis parabunt, si placide, si cum gratiarum actione pertulerimus. Neque privati sunt martyrii gloria quicunque violenta morte consummati non sunt. Quis autem ausit vel Abraham patriarcham, vel hujus filium Isaac, vel beatum Job eximere e martyrum numero? Quæ carnificinæ gravius torserunt corpus, quam Patriarchæ mentem torquebant naturæ affectus, cum inveniantur ad Dei jussum appareret immolare filium unicum et unice charum, in quo tota spes erat illi posteritatis? Quid desuit Isaac martyrio, qui, nihil obnubilans, passus est se colligari et imponi busto, nec expavit in cervicem vibratau macharam? Cujus autem martyrium audebimus conferre cum his quæ passus est Job?

XXXI. Quod si quis adhuc diffidit sermoni nostro, certe beati Pauli verbis non poterit diffidere. Is scribens ad Hebreos, orsus ab Abel usque ad Gedeonem, ingentem sanctorum catalogum recenset, in quo plures sunt qui non defuneti sunt morte violenta; immo-

B
sili frustra blandiatur, Deus non irridetur (Gal. vi), constet sibi nostra religio, nec alios detestemur, ipsi gravioribus obnoxii criminibus: nec alibi simus religiose timidi, alibi impudenter impii. Sed, Christum semel professi, tota vita reddamus illi testimonium, et undique glorificemus illum, obedientes illius præceptis; ut in hoc cognoscant homines quod vere fidelis illi, quod ex animo diligimus illum, et quod non simulare ad sacram lavacrum adduximus nos illius militiae.

XXXII. Non haec dixerim, quod improbandi sint qui talibus modis castigant corpus suum et in servitatem redigunt: sed quod Satanus, mille instructus artibus, nonnumquam illudit incantis, transfigurans se in angelum lucis, et ex hujusmodi corporum exercitamentis inducit illis falsam sanctimoniam: persuasione; enique intus madeant spiritualibus vitiis, et sibi et aliis habentur pii. Talis erat justitia Pharisæorum, cui prælata est, judice Christo, Publicani injustitia. Ita sunt et virgines fatue, quæ solidam existimant pietatem corpus habere viro intactum, cum animus avaritia, superbia, invidia et obtrectatione sit corruptissimus. Sunt et falso viduae, quæ, dum vivunt in deliciis, Christo mortuae sunt. In summa tamen, quisquis vere Christianus, ejusque status aut ordinis, habet certamina sua, habet crucem suam; quam si patienter tollit, si constanter sustinet, testimonio suo glorificat Dominum, tantum ne sibi vindictet laudem bonorum operum: hoc enim non est glorificare Deum, sed clarificare seipsum.

XXXIII. Habet unusquisque fidelium agones suos, habet adversarium diabolum, habet agonothetam Deum, habet theatrum non solum Ecclesie et Angelorum, sed et insidelium; quemadmodum dicit Pau-

VARIORUM NOTÆ.

Illi amat sibi offerri victimam, etc. Mire detorquet hanc Malachia Scripturam auctor. PAMEL.

Proinde nemo sibi frustra blanditur. Hoc rursus mutuatus est ad verbum ex libr. Cypriani de Lapsis.

PAMEL.

Ecclesiae quidem usus, etc. Non per omnia Cyprianicam esse hanc martyris et confessoris differentiam

tomo I, Epist. ix, satis ostendimus. PAMEL.

Imprimis autem monachi. Illie etiam larvam sibi detrahit personatus histrio, qui nescivit Cypriani seculo monachatum nondum natum. PAMEL.

Neque enim locus desertus. Plane sunt haec Erasimica, atque adeo et eaute legenda. PAMEL.

Ius ad Corinthios : *Spectaculum facti sumus mundo et A Cor enim ille fraudetur martyrii gloria, per quem non stetit quoniam minus martyrium peregerit? Ut contra, mercedem apostolate feret quisquis hoc animo vivit, ut Christum negatur sit si jactura honorum, aut corporis cruciatus, aut mors sit accipienda. Qui ob pauculum peccatum pejerat, an is verebitur abnegare Christum, si tota res periretur, si intentetur infamia, career et mors? Qui ob febriaculam ad incantaticum remedia confugit, an is malitie cruciatus morte tristiores perferre, quam Christo renuntiare?* Immo, qui toties ob brevem carnis delectationem, ob momentaneam gloriam, defecit a Christo, vitam habebit vitem pro Christo? Nec hunc tyrannus fecit apostolam, sed ad tyramnum accessit apostata. Ut autem est similis certandi ratio, ita iisdem armis fratrum animi communiciendi sunt ad has pugnas quibus ostendimus confirmandos ad martyrium. Fides est quae pugnat et superat in martyribus: nee quisquam defecit in tormentis, nisi fidei defecto.

B Quanto creditis pudore suffunditur Ecclesia, cum haec ingeruntur ab hostibus, nec habet quo refellat opprobria! Nonne videmus totum Ecclesie coetum demittere vultus atque erubescere, quoties aliqua virgo quae Christo nupserat, dilapsa ex angelico contubernio, defecit ad stuprum aut conjugium? Quantus mœror occupat omnium nostrorum animos, sed præcipue pastorum, si quando Christi miles, tormentis inferior, renuntiavit imperatori suo! Quantus autem ex adverso Satanae triumphus!

C XXXIV. Itaque, fratres dilectissimi, si vere diligimus Deum, si quotidie petimus ex animo: *Sanetificetur nomen tuum; summum studio advigilamus, nec ubi polluamus nomen illius, sed et morte et vita glorificemus illum, justa beati Pauli monita: Viventes sine querela ut simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravae et perverse, inter quos luceamus sicut luminaria in mundo, verbum vite continentis, ad gloriam Christi Jesu regis et agonothetæ nostri, qui suum esse dueit quicquid in membris ipsius geritur. Patiamur cum illo, ut cum illo glorificemur in die Domini. Nos hic illum clarissemus apud homines, ut ille nos clariscaet claritate sua eorum Angelis suis, cum, ut inquit beatus Paulus, venerit glorificari in sanctis suis. Nemo coronatur nisi legitime certaverit. Et hi qui corruptibilem coronam auibunt, ab omnibus se abstinent* (*I Thess. i, 9; II Timoth. ii, 5; I Cor. ix*), nihil non facientes quod ad victoriam conducti: quid nos facere conuenit ut assequamur illam immortalis vitæ coronam incorruptibilem et immarecessibilem in cœlis?